
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 161 del 11/10/2023
Proposta N. 1526/2023 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DEL PROCESSO PARTECIPATIVO DENOMINATO 
"#CISEI#CISTAI#CIFAI  MIGLIORARE  INSIEME  SAN  LAZZARO"  AL  BANDO  2019  PER  LA 
CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DEI  PROCESSI  DI  PARTECIPAZIONE  (L.R. 
15/2018 "LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N°3" - BANDO PARTECIPAZIONE 
2022 PER IL SOSTEGNO A PROCESSI PARTECIPATIVI - DELIBERA GIUNTA REGIONALE N. 1842 
DEL 02/11/2022).

L’anno 2023 addì 11 del mese di ottobre alle ore 09:30 nella Casa Comunale, convocata ai 
sensi di legge in modalità mista, si è riunita la Giunta comunale.

Alla trattazione del presente punto risultano presenti:

CONTI ISABELLA
SIMON BENEDETTA
CRISTONI MICHELE
MELEGA LUCA
FALCIATORE MONICA
GUIDI JURI
GRASSELLI BEATRICE
BONAFE' SARA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 2

 
Assiste il  SEGRETARIO GENERALE BONACCURSO BEATRICE che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, SIMON BENEDETTA che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
3
1
1
7
7
.
E



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, con voto unanime e palese dichiarato dal Presidente l’approva, adottando il 
seguente verbale.

Viste:
La Legge Regionale 22 ottobre 2018 n°15 Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle 
politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3;

La Delibera di Giunta Regionale 1842 del 02/11/2022 “Bando 2022 per la concessione dei 
contributi  a  sostegno  dei  processi  di  partecipazione  (L.R.  n.  15  /2018  "Legge  sulla 
partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 
9 febbraio 2010 n.3"), sulla base delle risorse regionali stanziate nel bilancio finanziario 
gestionale 2023. Criteri e modalità”;

La Determinazione del Settore Coordinamento delle Politiche Europee, Programmazione,  
Riordino Istituzionale e Sviluppo Territoriale, Partecipazione, Cooperazione e Valutazione–  
Direzione  Generale  Risorse  Europa  Innovazione  Istituzioni n.741  del  18/01/2023 
“Approvazione graduatoria di cui al bando partecipazione 2022 DGR n. 1842 del 2/11/2022 
(L.R. 15/2018)”;

La Determinazione del Settore Coordinamento delle Politiche Europee, Programmazione,  
Riordino Istituzionale e Sviluppo Territoriale, Partecipazione, Cooperazione e Valutazione–  
Direzione  Generale  Risorse  Europa  Innovazione  Istituzioni 3347  del  17/02/2023 
“Concessione dei contributi a sostegno dei processi partecipativi (l.r. n. 15/2018) di cui al 
bando 2022 (d.g.r. 1842/2022 ). Assunzione impegni di spesa”.

Evidenziato che:
• con Deliberazione di Giunta Comunale n.195 del 30.11.2022, esecutiva nei termini di legge, 

con riferimento  al  bando regionale  sopra richiamato  è  stato  disposto  di  presentare,  in 
qualità di soggetto proponente, il progetto “#CISEI#CISTAI#CIFAI Migliorare insieme San 
Lazzaro”  e,  tra  l’altro,  è  stato  assunto  l’impegno, in  qualità  di  ente  responsabile  della 
decisione,  a  non  avviare  alcun  procedimento  amministrativo  o  assumere  alcun  atto 
definitivo inerente all’oggetto del percorso partecipativo che ne anticipi o pregiudichi l’esito; 

• il  progetto  presentato dal  Comune di  Lazzaro di  Savena è stato  accolto  e ammesso a 
contributo  per  un  importo  di  €  15.000,00  a  copertura  totale  dei  costi  di  progetto 
(Determina Giunta Regionale 741/2023, Determina Giunta Regionale 3347/2023);

• Il progetto è stato avviato formalmente in data 9 febbraio 2023 dandone comunicazione 
alla  Regione  a  mezzo  pec  (bandopartecipazione@postacert.regione.emilia-romagna.it, 
peiassemblea@postacert.regione.emilia-romagna.it).

Preso atto che:
 Il percorso partecipativo “#CISEI#CISTAI#CIFAI Migliorare insieme San Lazzaro”  si è 

concluso con il Documento di Proposta partecipata (DocPP) redatto ai sensi della LR 
15/2018 dal curatore del processo partecipativo incaricato (Atelier progettuale Principi 
Attivi srls);

 Il Documento di proposta partecipata è stato approvato dal Tavolo di negoziazione in 
data 20/7/2023 in occasione della sua quarta ultima seduta;

• Il Responsabile di progetto ha inviato in data 03/08/2023 tramite pec il Documento di 
proposta partecipata al Tecnico di Garanzia per la validazione finale;

• In data 04/09/2023 con protocollo n.35849 è pervenuta al Comune di San Lazzaro di 
Savena la validazione del Documento di proposta partecipata da parte del Tecnico di 
Garanzia della Regione;

mailto:bandopartecipazione@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:peiassemblea@postacert.regione.emilia-romagna.it


• Il Documento di proposta partecipata e la validazione sono stati trasmessi alla Giunta 
Comunale  con  Proposta  n.  1389/2023  del  06/09/2023  a  conclusione  del  processo 
partecipativo svolto;

• Il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n.267;

DELIBERA

 di  prendere  atto  delle  risultanze  del  percorso  partecipativo  “#CISEI#CISTAI#CIFAI 
Migliorare  insieme  San  Lazzaro” contenute  del  Documento  di  Proposta  Partecipata 
allegato a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di dare atto che tale documento ha ricevuto, da parte del Tecnico di Garanzia della 
Regione Emilia Romagna, la validazione finale del processo realizzato;

 di affidare gli  esiti del percorso partecipativo all’Ufficio di Piano (previsto dall’art. 55 
della  LR/24/2017,  istituito  con  DGC  n.  230  de23/12/2020  ed  esteso  ai  consulenti 
incaricati della redazione del PUG) affinché approfondisca in modo puntuale i contenuti 
del Documento di proposta partecipata e ne valuti l’inserimento nel Piano Urbanistico 
Generale;

 di  assumere  l’impegno a  deliberare  le  proprie  decisioni  entro  90 giorni  dal  termine 
(06/09/2023)  di  cui  sopra  di  trasmissione  alla  Giunta  del  Documento  di  proposta 
partecipata, dando conto dell’accoglimento della  proposta partecipata anche in esito 
all’espressione dell’Ufficio di Piano.

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del 
parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

E’ richiesta l'immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 in quanto dalla data del 06/09/2023 di trasmissione alla Giunta delle proposta di cui 
sopra, decorre il termine di 30 giorni per l’assunzione della deliberazione di presa d’atto, con 
scadenza il 06/10/2023.

Indi, stante l’urgenza, la presente deliberazione con separata ed esplicita votazione unanime, 
recante lo stesso esito della precedente, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – quarto comma – T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

oOo

Deliberazione n. 161 del 11/10/2023



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL VICE SINDACO
SIMON BENEDETTA

IL SEGRETARIO GENERALE
BONACCURSO BEATRICE

Deliberazione n. 161 del 11/10/2023


